令和７年６月４日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

イスダス文明探検隊(事務局：長岡造形大学)から、お薦めの取り組み情報が寄せられま

した。

ついては、下記のとおり概要をお知らせいたしますので、広く周知にご協力いただくと

ともに、ぜひ、長岡市民の「市民力」や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださ

いますようお願いします。

標 題
街にイスを出すだけで文明が芽吹く？

新たな都市文化「イスダス文明」の実験がスタート！
期 間 令和７年５月から１０月末まで

場 所 大手通周辺店舗など

内 容

１ 内容

まちなかで、歩道や公園に「イスを出す」だけで都市の風景と人の流れが

変わる、ユニークな都市文化実験「イスダス文明」がスタートしています。

本プロジェクトは、イスを通じて公共空間をもっと身近で、楽しく、創造

的な「交響空間」に変えていくという試みです。カフェや飲食店、五十市な

どが協力し、天気の良い日にイスを出して通行人が自由に座れる環境をつく

ることで、新たな市民の交流や風景の再発見が期待されています。

２ イスダス文明について

「イスを出す」＋「インダス文明」＝“イスダス文明”

イスダス文明は、2016 年に始まった、遊び心と都市デザ

インの融合プロジェクトです。誰もが手軽に関わること

ができる、街に新たなストーリーを生み出せる文化とし

て全国的に注目されています。

３ 主催者（イスダス文明探検隊）について

「イスダス文明」は長岡造形大学 渡邉研究室が立ち上げたプロジェクト

で、渡邉教授のほか研究生２１人で結成する探検隊。

４ 実施場所

店 舗 名 住  所

買取専門店いくらや 長岡市東坂之上町 2丁目 3-9

たかき化粧品店 長岡市東坂之上町 2丁目 2-8

倭心伝 長岡市東坂之上町 2丁目 4-11

ケセラセラ 長岡市東坂之上町 2丁目 3-5

ナガオカバル Luigi 長岡市東坂之上町 2丁目 3-5

写真館こばやし 長岡市東坂之上町 2丁目 6-3

問 い

合わせ

イスダス文明探検隊（長岡造形大学）渡邉教授

電話０２５８－２１－３５３３

情報提

供課名
中心市街地整備室 松木 電話０２５８－３９－２８０７

インダスじゃないよ
イスダスだよ！

ごとう